
BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 15 de junio de 2012

CONSULTE NUESTRA PÁGINA WEB:   www.boletinoficialcba.gov.ar

Envíenos su publicación por MAIL a: boletinoficialcba@cba.gov.ar
boletinoficialweb@cba.gov.ar

PRIMERA  SECCIÓN
GOBIERNO ................................. PÁGS. 1 A 5

SEGUNDA SECCIÓN
JUDICIALES .............................. PÁGS. 6 A 32

TERCERA  SECCIÓN
CIVILES Y COMERCIALES ........ PÁGS. 33 A 43

CUARTA  SECCIÓN
OFICIALES Y LICITACIONES .... PÁGS. 44 A 48

S
U
M
A
R
I
O

1ª
AÑO XCIX - TOMO DLXIX - Nº 91
CORDOBA, (R.A.), VIERNES 15 DE JUNIO DE 2012

www.boletinoficialcba.gov.ar
E-mail: boletinoficialcba@cba.gov.ar

SECCIÓN
PUBLICACIONES  DE  GOBIERNO

Implementan mecanismo
simplificado de otorgamiento
de ayuda directa a la comunidad

PODER EJECUTIVO

Decreto Nº 186

Córdoba, 19 de marzo de 2012

VISTO: Lo dispuesto por el artículo 18
inciso 16 del Decreto N° 2565/2011,
ratificado por Ley N° 10029.

Y CONSIDERANDO: Que conforme
dicha norma legal, constituye una de las
atribuciones del Ministerio Jefatura de
Gabinete la intervención en la gestión de
la ayuda directa a la comunidad que
otorga este Poder Ejecutivo.

Que, la experiencia indica que esa
ayuda, para ser tal y cumplir el objetivo
para el cual fuere instaurada, debe ser
real y oportuna, por lo que deben
arbitrarse los medios para dotarla de la
mayor inmediatez posible.

Que, consecuentemente, y teniendo en
cuenta los principios de celeridad, eficacia
y eficiencia que deben inspirar el actuar
de la Administración, a tenor de lo
dispuesto en el art. 174 de la Constitución
Provincial, resulta necesario implementar
un mecanismo ágil para llevar adelante
la gestión de ayuda directa a la
comunidad que otorga este Poder
Ejecutivo, a través de la Jurisdicción
Ministerio de Jefatura de Gabinete,
Programa 108, a cuyo fin se ha creado
un Fondo Permanente "B -Ayuda Directa
a la Comunidad".

Que, operativamente, el otorgamiento
de la ayuda por parte del suscripto se
materializará mediante la suscripción de
un Formulario, cuyo modelo se aprueba
por el presente, que contendrá todos los
datos necesarios para la individualización

del subsidio y será liquidado por el
Servicio Administrativo del Ministerio
Jefatura de Gabinete, previa
presentación de la totalidad de la
documentación correspondiente por
parte del peticionante.

Por último y a tenor de lo dispuesto en
el artículo 14 del Decreto N° 2565/2011,
corresponde facultar al señor Ministro
Jefe de Gabinete a dictar las normas
reglamentarias en materia relativa al con-
trol de la documentación a presentar por
los solicitantes de los subsidios, la
certificación de su cumplimiento;
delegándole la facultad de autorizar, por
resolución fundada, la ampliación de los
plazos otorgados a los fines de la
rendición de cuentas; y, eventualmente,
la resolución de las solicitudes de
modificación de objeto que presenten los
beneficiarios de subsidios otorgados
conforme las previsiones del presente.

Por ello, la normativa citada y lo
dispuesto por el artículo 144 inciso 1° de
la Constitución Provincial;

EL GOBERNADOR DE
LA PROVINCIA

DECRETA:

ARTÍCULO 1°: IMPLEMENTASE el
"MECANISMO SIMPLIFICADO DE
OTORGAMIENTO DE LA AYUDA
DIRECTA A LA COMUNIDAD - Fondo
Permanente B - AYUDA DIRECTA A LA
COMUNIDAD", al que deberán ajus-
tarse todos los trámites destinados a tal
fin, gestionados por el Ministerio
Jefatura de Gabinete, conforme lo
previsto en el artículo 18 inciso 16 del

Decreto N° 2565/2011, ratificado por
Ley N° 10029, en los términos del
presente Decreto

ARTÍCULO 2°: APRÚEBASE el
FORMULARIO SIMPLIFICADO DE
OTORGAMIENTO DE AYUDA DIREC-
TA A LA COMUNIDAD, el que como
Anexo I forma parte integrante del
presente instrumento legal.

ARTÍCULO 3º: TODA solicitud de
ayuda directa a otorgar en el marco
delmecanismo indicado en el artículo an-
terior, será tramitada mediante la
suscripción del FORMULARIO SIMPLI
FICADO DE OTORGAMIENTO DE
AYUDA DIRECTA A LA COMU NIDAD
y remitida a la Dirección General de
Administración del Ministerio Jefatura de
Gabinete, en el mismo día de su
presentación. La Dirección General de
Administración dentro de las 24 hs. de
recibido el pedido, elevará el mismo para
consideración del Poder Ejecutivo. Podrá
darse curso a solicitudes presentadas por
otro medio, en caso de que las mismas
cuenten con los datos necesarios.

ARTÍCULO 4°: APRÚEBASE el
Formulario - Declaración Jurada de
Compromiso de Rendición de Cuentas
a suscribir por los peticionantes, el que
como Anexo II, compuesto de una (01)
foja útil, forma parte integrante de/
presente.

ARTÍCULO 5°: FACÚLTASE al señor
Ministro Jefe de Gabinete dictar las

CONTINÚA EN PÁGINA 2

Decreto Nº 582

Córdoba, 14 de junio de 2012

VISTO: Las disposiciones de la Ley número 10.060.

Y CONSIDERANDO: Que dicha norma legal tiene por finalidad combatir el flagelo
de la Trata de Personas con fines de explotación sexual, disponiendo como primer
medida a tal fin la prohibición de la instalación, funcionamiento, regenteo, sostenimiento,
promoción, publicidad, administración y/o explotación bajo cualquier forma,  modalidad
o denominación, de whiskerias, cabarets, clubes nocturnos, boites o establecimientos
y/o locales de alterne y la clausura de los establecimientos de esas características
que funcionen en el territorio de la Provincia de Córdoba.

Que a fin de tornar operativas la totalidad de las disposiciones contenidas en la
norma, corresponde en esta instancia proceder a su reglamentación, teniendo
especialmente en cuenta la naturaleza de los bienes jurídicos tutelados y el interés
social que reviste la lucha contra este flagelo, que vulnera derechos humanos
esenciales de las personas que son victimas de la trata de personas y explotación
sexual.

Por ello, en ejercicio de las atribuciones constitucionales conferidas por el artículo
144 inciso 2 de la Constitución de la Provincia de Córdoba;

                              EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
                                                      D E C R E T A:

Artículo 1°: APRUÉBASE  la reglamentación de la Ley N° 10060, la que como
Anexo I de dos (2 ) fojas útiles, forma parte integrante del presente Decreto.

Artículo 2°: El presente Decreto será refrendado por la Sra. Ministra de Justicia y
Derechos Humanos y los Sres. Ministro de Seguridad y Fiscal de Estado, y firmado
por la Sra. Secretaria de Asistencia y Prevención de la  Trata de Personas.

Artículo 3°: PROTOCOLÍCESE, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

DR. JOSÉ MANUEL DE LA SOTA
GOBERNADOR

DRA. GRACIELA DEL VALLE CHAYEP
MINISTRA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

CRIO. GRAL. (R) DANIEL ALEJO PAREDES
MINISTRO DE SEGURIDAD

JORGE EDUARDO CÓRDOBA
FISCAL DE ESTADO

DRA. MARIA AMELIA CHIOFALO
SECRETARIA DE ASISTENCIA Y PREVENCION DE LA TRATA DE PERSONAS

ANEXO I
REGLAMENTACIÓN DE LA LEY 10060

Articulo 1º:   Sin reglamentar



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 15 de junio de 20122

normas reglamentarias en materia relativa al con-
trol de la documentación a presentar por los
solicitantes de los subsidios, la certificación de su
cumplimiento; DELEGANDOLE la facultad de
autorizar, por resolución fundada, la ampliación de
los plazos otorgados a. los fines de la rendición de
cuentas, y, eventualmente, la resolución de las
solicitudes de modificación de objeto que presenten
los beneficiarios de subsidios otorgados conforme
las previsiones del presente.

ARTÍCULO 6°: El gasto que demanden las
ayudas directas a la comunidad otorgadas mediante
el mecanismo implementado en el presente, será
atendido a través del "Fondo Permanente B -
Ayuda Directa a la Comunidad. " especialmente
creado a tal fin, correspondiente a la Jurisdicción
Ministerio de Jefatura de Gabinete e imputado a
los Programas y Partidas que correspondan

VIENE DE TAPA
DECRETO Nº 186

conforme el presupuesto vigente.

ARTICULO 7º: El presente Decreto será
refrendado por los señores Ministro Jefe de
Gabinete y de Finanzas y Fiscal de Estado.

ARTÍCULO 8°: PROTOCOLÍCESE, dese al
Ministerio Jefatura de Gabinete, comuníquese,
publíquese en el Boletín Oficial y ar hívese.

DR. JOSÉ MANUEL DE LA SOTA
GOBERNADOR

DR. OSCAR FÉLIX GONZÁLEZ
MINISTRO JEFE DE GABINETE

CR. ÁNGEL MARIO ELETTORE
MINISTRO DE FINANZAS

JORGE EDUARDO CÓRDOBA
FISCAL DE ESTADO

Requisitos (a completar por Jefatura de
Gabinete)
1.1 -Personas Físicas
a) Copia del DNI, Lc, Pasaporte, etc.
b) Certificado de domicilio
1.2 -MUNICIPIOS:
a) Pedido suscrioto por el seflor Intendente munici-
pal.
2.2 -ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO:
 a) Pedido suscrito por las autoridades de la entidad
y el carácter invocado por las mismas;
b) Copia certificada de/Estatuto Social,
c) Copia certificada de la última acta de Asamblea de
designación de autoridades;
 d) Certificado expedido por la Dirección de
Inspección de Personas Jurídicas de la Provincia,
Inspección General de Justicia de la Nación o por
la autoridad de contralor competente (Instituto
Nacional de Asociativismo y Economía Social -
Subsecretaría de Cooperativas y Mutuales del
Ministerio de Desarrollo Social) en el que conste la
inscripción de la entidad en la misma, instrumento
legal mediante el cual se le otorgó personería

jurídica o la matrícula correspondiente y que se
encuentra al día con sus obligaciones legales y
estatutarias.
 e) Copia certificada del D.N.I. y Certificados de
Domicilio en original de todos los presentantes y
responsables de la rendición de cuentas.
Cabe agregar que para el supuesto que las
autoridades de la entidad, que necesariamente debe
pertenecer a la Provincia de Córdoba o poseer
filiales o representaciones en la misma, tengan
domicilio fuera de la Provincia, deberán constituirlo
en la misma a tal fin.
  Declaración jurada, con firmas certificadas, de
rendición de cuentas en el plazo que fije la
Administración.
 g) Hágase saber que la totalidad de la
documentación a presentar deberá encontrarse
debidamente certificada por escribano, juez de paz
o autoridad policial o judicial.
 h) Excepcionalmente y para el supuesto de que los
mandatos de los peticionantes se encuentren
vencidos, conforme las obligaciones estatutarias, se
admitirá declaración jurada de los mismos dando

razones de su continuidad en los cargos e informando
la fecha de realización de la Asamblea de renovación
de autoridades.
2.3 -ENTIDADES RELIGIOSAS
 a) Pedido suscrioto por el representante legal de la
entidad o cura párroco;
b) Copia certificada del D.N.I y Certificado de Domicilio
en original;
Cabe agregar que para el supuesto que las
autoridades de la entidad, que necesariamente debe
pertenecer a la Provincia de Córdoba o poseer
filiales o representaciones en la misma, tengan
domicilio fuera de la Provincia, deberán constituirlo
en la misma a tal fin;
 c) Instrumento legal de desiqnación en el carácter
invocado, con desempeño vigente al momento del
pedido y/o certificación de la autoridad que continúa
en su ejercicio;
d) Certificación del Obispado correspondiente a la
jurisdicción y/o Ministerio de Relaciones Exteriores,
Comercio Internacional y Culto de la inscrición de la
entidad como Persona Jurídica con carácter de
Entidad de Bien Público.
e) Declaración Jurada, con firma certificada, de
rendición de cuentas en el plazo que fije la
Administración. O Hágase saber que la totalidad de

la documentación a presentar deberá encontrarse
debidamente certificada por escribano, juez de paz
o autoridad policial o judicial.
Corresponde puntualizar respecto al punto que
cuando el Pedido de ayuda directa sea destinado a
cubrir las necesidades de 'Capillas' el pedido deberá
formularlo el Cura Párroco a cuyo cargo se encuentre
el servido de la misma y acompañar la totalidad de la
documentación descripta precedentemente.

FORMULARIO RENDICIÓN DE CUENTAS

Córdoba, a los ... días del mes de ... de ... se hace
entrega al señor...., en el carácter de .....  de la
entidad ... del Cheque N° ...., correspondiente al
subsidio otorgado mediante Formulario N° .... para
ser destinado a ......
A su vez, se hace saber al señor ...... D.N.I. N° ... ,
domiciliado en calle ....... de la localidad de ......, es el
responsable de rendir cuentas de la correcta
inversión de los fondos ante la ......., del Ministerio
Jefatura de Gabinete, sito en calle Rosario de Santa
Fe N° 650 de la ciudad de Córdoba, en el plazo de
... O días a contar desde la fecha del presente.
A tal fin suscriben el presente los señores ......,
prestando expresa conformidad.

VIENE DE TAPA
DECRETO Nº 582 - ANEXO

FIRMA DEL GOBERNADOR

Articulo 2º: Será Autoridad de Aplicación a los fines de la clausura prevista en el Art. 2° de la Ley
10060, la Policía de la Provincia de Córdoba; la que se llevará adelante mediante el procedimiento
establecido en el art.115 de la Ley 8431.

Constatada la infracción al artículo 1º de la Ley, la Autoridad Policial procederá en forma inmediata a
la clausura preventiva del local, y a la detención preventiva del o/los infractores responsables del
establecimiento, según lo prevé el Art. 123 de la Ley 8431.

Si el local fuere alquilado, dado en comodato, en préstamo de uso, etc., el Locatario, el Locador y el
Propietario y/o quien o quienes resulten responsables del inmueble, serán notificados de la clausura
dispuesta, sin perjuicio de la responsabilidad que les pudiese caber por infracción a la Ley N° 10060.
De los procedimientos de Clausura se dará comunicación a la Secretaria de Prevención de la Trata
de Personas.

Articulo 3°: Sin reglamentar.

Artículo 4°: Sin reglamentar

Artículo 5°: Será Autoridad de Aplicación a los fines del resguardo integral de los derechos de las
personas que se encuentren en el lugar donde se realicen los procedimientos a los fines previstos en
el artículo 2º de la ley, y que estuviesen en situación de prostitución, la Secretaría de Asistencia y
Prevención de la Trata de Personas; debiendo implementar de manera inmediata las acciones
tendientes a tal fin.

Artículo 6°: Sin reglamentar.

Articulo 7°: “Comisión Provincial de Lucha contra la Trata de Personas y de Contención y
recuperación de Victimas de la Explotación Sexual”

Finalidad:
La Comisión Provincial de Lucha contra la Trata de Personas y de Contención y Recuperación de
Victimas de la Explotación Sexual tendrá carácter  consultivo y se integrará como un foro de análisis,
discusión y debate en torno de la problemática de la trata de personas y explotación sexual en la
Provincia de Córdoba, y  funcionará en la Secretaria de Asistencia y Prevención de la Trata de
Personas.
Integración:
La Comisión será presidida por la Secretaría de Asistencia y Prevención de la Trata de Personas y
estará integrada de la siguiente manera, a saber;
a) Tres (3) representantes del Poder Ejecutivo Provincial:
b) Tres (3) Legisladores dos por la mayoría y uno por la oposición.
c) Tres(3)  representantes del Poder Judicial de la Provincia de Córdoba.
d) Un (1) representante de la Justicia Federal de Córdoba.
e) Dos (2) representantes del Ministerio Público.
f) Un representante de la Defensoría de niñas, niños y adolescentes.
g) El Presidente de la Mesa Provincia Municipios.
h) Un representante de Organizaciones no gubernamentales con personería jurídica que
tengan como fin especifico la prevención y lucha contra la Trata de Personas.

Asimismo se propiciará la participación de representantes de la Dirección Nacional de



BOLETÍN OFICIALCÓRDOBA, 15 de junio de 2012 3

Migraciones-delegación Córdoba; de Gendarmería Nacional-Región 3; del Instituto Nacional contra
la Discriminación y de otras organizaciones sociales reconocidas que estuvieren vinculadas directamente
con la problemática de la lucha contra la Trata de Personas.
Confidencialidad:
Todos los miembros de la Comisión provincial para la lucha contra la Trata de Personas y explotación
sexual que se encuentren en contacto con datos relacionados con hechos vinculados a la Trata de
Personas, respetaran y garantizaran la confidencialidad de la información obtenida, toda vez que la
misma afecte a las victimas de Trata de Personas.
Atribuciones:
La comisión tendrá como atribución el análisis, discusión y debate en torno a la Trata de Personas con
fines de la explotación sexual. Para estos fines se dictará su propio reglamento en la primer sesión que
al efecto convoque la Secretaría de Asistencia y Prevención de la Trata de Personas.

Artículo 8° al 15°: Sin reglamentar.

Decreto Nº 581

Córdoba, 14 de junio de 2012

VISTO: La necesidad de adecuar la estructura orgánica funcional de este Poder Ejecutivo.

Y CONSIDERANDO:Que se estima oportuno y conveniente refuncionalizar la estructura orgánica
del Poder Ejecutivo a los fines de adecuarla a las exigencias actuales.

Que, en este sentido, y atento la sanción de la Ley nº 10060, por iniciativa de este Poder Ejecutivo,
que tiene como objetivo primordial el combate contra la trata de personas en todo el territorio provin-
cial, resulta necesario dotar a la actual Secretaría de Prevención de la Trata de Personas, dependiente
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, del rango de Secretaría de Estado, denominándose
en el futuro Secretaría de Asistencia y Prevención de la Trata de Personas,  como una forma más de
reafirmar nuestra política de estado de implacable lucha contra dicho flagelo.

Que en lo demás, se mantienen las jurisdicciones Ministeriales que funcionan a la fecha.

Por todo ello, lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 10029 y  art. 144 de la Constitución Provincial,
en ejercicio de sus atribuciones.

                                  EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
                                                      DECRETA

ARTICULO 1°: MODIFICASE el artículo 2 del decreto 2565/11, ratificado por ley 10.029 el que
quedara redactado de la siguiente manera:
  “El poder Ejecutivo también será asistido en sus funciones por las siguientes Secretarias de Estado:
1. Secretaria Privada de Audiencia y Ceremonial
2. Secretaria de comunicación Pública.
3.  Secretaria de Integración Regional.
4.  Secretaria de Asistencia y Prevención de la Trata de Personas.

ARTICULO 2°:  MODIFICASE el articulo 24 del Decreto 2565/11, ratificado por ley 10.029 el que
quedara redactado de la siguiente manera:

ARTÍCULO 24.- COMPETE al MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS, en
general, asistir al Poder Ejecutivo en todo lo inherente al asesoramiento y coordinación de las
políticas judiciales, a las relaciones con el Poder Judicial de la Provincia, a la actualización de la
Legislación Provincial, y en todo lo inherente a la elaboración de planes, programas y políticas
relativas a la promoción y defensa de los derechos humanos, a la igualdad de oportunidades
y a la no discriminación de grupos o personas; y en particular, entender en:
1. La determinación de los objetivos, la formulación de las políticas del área de su competencia
y a la ejecución de los planes, programas y proyectos elaborados conforme a las directivas que
imparta el Poder Ejecutivo.
2. La coordinación de las actividades del Poder Ejecutivo con el Poder Judicial.
3. El nombramiento de los magistrados y del Ministerio Público de conformidad a la Ley;
integrando el Consejo de la Magistratura y propiciando la actualización de su organización.
4. La elaboración y ejecución del Plan Provincial de Reforma Judicial, la actualización de
la legislación provincial y la adecuación de los códigos.
5. La conformación y registro de los contratos de colaboración empresaria, y constitutivos
de las sociedades, la autorización del funcionamiento de las asociaciones y fundaciones y su
fiscalización.
6. La organización, dirección, control y fiscalización del Registro del Estado Civil y Capacidad
de las Personas, y de los registros de derechos de las personas, sociedades jurídicas,
reincidencias, inhabilitaciones y antecedentes judiciales de las personas procesadas y el
intercambio de la información respectiva en todas las jurisdicciones.
7. La disposición y puesta en funcionamiento de métodos alternativos para la resolución de
conflictos (mediación, conciliación, arbitraje, negociación, etcétera) y de programas de
asesoramiento jurídico gratuito para personas sin recursos.
8. La elaboración de programas de asistencia a las víctimas del delito.
9. La confección de la estadística judicial y la publicación de fallos.
10. La elaboración, aplicación, ejecución y fiscalización de las políticas anticorrupción.
11. La organización del Servicio Penitenciario, el funcionamiento y supervisión de los
establecimientos penitenciarios, carcelarios e institutos penales y de sus servicios asistenciales,
promoviendo las mejoras necesarias para lograr la readaptación del condenado y el adecuado

tratamiento del procesado y la efectiva coordinación de la asistencia post-penitenciaria.
12. Los casos de indulto y conmutación de pena.
13. La organización, dirección y control del Registro Provincial de Huellas Genéticas
Digitalizadas, creado por Ley N° 9217.
14. La implementación y coordinación del Programa de Saneamiento de Títulos y anotación
de Posesiones sobre parcelas rurales y semi-rurales y la ejecución de todas las acciones
previstas en la Ley 9100 o la que en el futuro la reemplace.
15. Las cuestiones institucionales en que estén en juego los derechos y garantías de los
habitantes de la Provincia.
16. La promoción, creación y ejecución de programas en materia de derechos humanos y
su reafirmación en la sociedad y en los Poderes Públicos, coordinando todo lo relacionado con
el cumplimiento de las normas que reconozcan y reglamenten los derechos humanos,
promoviendo la difusión de su conocimiento, y previniendo eventuales violaciones, formulando
las denuncias pertinentes.
17. El estudio y promoción de iniciativas tendientes a adaptar la legislación provincial a las
convenciones y tratados internacionales sobre el tema, suscriptos por nuestro país.
18. Lo relativo al funcionamiento del Archivo y la Comisión Provincial de la Memoria.
19. La coordinación con otros organismos estatales e instituciones públicas y privadas,
nacionales, provinciales y municipales o internacionales, de actividades que tiendan a promover
el conocimiento de los derechos humanos y la prevención de su violación.
20. El registro y coordinación de aquellas instituciones públicas y privadas en condiciones
de ser beneficiarias de las acciones vinculadas a la igualdad de oportunidades.
21. La promoción de mecanismos de prevención ante el posible incumplimiento o violación
de los derechos humanos por parte de los funcionarios y agentes públicos, brindándoles
formación en el conocimiento de los derechos, las leyes y sus aplicaciones prácticas en cada
área de la gestión.
22. La promoción de la remoción de obstáculos que, limitando de hecho la igualdad y la
libertad, impidan el pleno desarrollo de las personas y su efectiva participación en la vida
política, económica y social de la comunidad.
23. La promoción de políticas que garanticen la plena participación e integración de todas las
personas, respetando la diversidad.
24. Intervenir en acciones tendientes a conocer la verdad y preservar la memoria sobre los
crímenes cometidos por el terrorismo de Estado en nuestro país, trasmitir y difundir la memoria
de los hechos relacionados con graves violaciones a los derechos humanos y crímenes de lesa
humanidad.
25. El reconocimiento, protección y apoyo de los pueblos originarios.

ARTICULO 3°:  INCORPORASE  como Capitulo 3 del Título III,  articulo 39 bis, del Decreto 2565/11,
ratificado por ley 10.029 el siguiente texto:

CAPITULO 3
SECRETARIA DE ASISTENCIA Y  PREVENCIÓN DE LA TRATA DE PERSONAS
“Articulo 39 bis: La Secretaria de Asistencia y Prevención de la Trata de Personas tendrá
competencia en todo lo relativo a la prevención de la trata de personas en todas sus modalidades
y la asistencia a las víctimas de la misma en todo el territorio provincial, y en particular en:
1. La formulación y ejecución de las políticas, planes, programas y proyectos elaborados,
correspondientes al area de su competencia..
2. La actualización de  la legislación Provincial y la adecuación de los códigos, en lo
atinente a la trata de personas en sus diferentes modalidades, proponiendo las modificaciones
normativas tanto a nivel nacional como provincial,  con miras de adaptarlas a las Convenciones
y Tratados internacionales existentes en la materia.
3. Promoción de mecanismos de contención y asistencia integral de las víctimas de Trata
de Personas, garantizando la plena vigencia de sus derechos, pudiendo requerir la colaboración
a tal fin del Ministerio de  Justicia y Derechos Humanos.
4. La coordinación con otros organismos estatales e instituciones públicas y privadas,
Nacionales, Provinciales y Municipales, de actividades que tiendan a promover el conocimiento
de la problemática de la trata de personas en sus diferentes modalidades y la prevención de la
misma.
5.  La promoción de los  mecanismos de prevención ante el posible incumplimiento o
violación de los derechos de las victimas de la Trata de Personas de parte de funcionarios y
agentes públicos, brindándoles información  en el conocimiento de los derechos, las leyes y sus
aplicaciones prácticas en cada área de la gestión.
6. La implementación de  políticas de re-vinculación social y laboral de las victimas de la
trata de personas.
7.  La difusión pública de la problemática relacionada con la vulneración de los derechos
fundamentales de las personas explotadas sexualmente y laboralmente; como así también la
diagramación y difusión de campañas de alerta social en aquellos segmentos poblacionales más
vulnerables a la explotación sexual.
8. La elaboración de propuestas de trabajo y asistencia interinstitucionales para la
implementación de acciones destinadas a la asistencia y reintegración familiar y social de las
victimas de la trata de personas y a mejorar la detección, persecución y desarticulación de las
redes de trata  de personas articulando y optimizando los recursos disponibles.
9.  La coordinación y/o colaboración con los ámbitos sanitarios, social, policial, el poder
judicial provincial y federal, en la adopción de acciones y medidas para la  prevención,  asistencia
y protección de las víctimas de  la trata de personas y los familiares,
10. El estudio y registro de los casos detectados, con sus datos y análisis para la prevención
e intervención de la trata de personas.
11. La realización de las denuncias ante el Poder Judicial Nacional y Provincial de los
presuntos delitos de trata de personas, en sus diferentes modalidades y explotación sexual;
como así también de las relacionadas a las violaciones a la Ley 10060.



BOLETÍN OFICIAL CÓRDOBA, 15 de junio de 20124

ARTÍCULO 4°: El presente decreto será refrendado por la Sra. Ministra de Justicia y Derechos
Humanos y el Sr. Fiscal de Estado.

ARTÍCULO 5°: PROTOCOLICESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial, remítase a la
Legislatura Provincial para su aprobación y archívese.

DR. JOSÉ MANUEL DE LA SOTA
GOBERNADOR

DRA. GRACIELA DEL VALLE CHAYEP
MINISTRA DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

JORGE EDUARDO CÓRDOBA
FISCAL DE ESTADO


